
Nº 198, sexta-feira, 14 de outubro de 2016 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101400141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 136/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 17481/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de seguro
total para veículos da frota do STJ, conforme especificação do objeto
constante do Anexo I do Edital.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2016) 050001-00001-2016NE000230

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: Bibliotheca Sistemas do Brasil Ltda.

JANAÍNA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO N. 018/2016 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: ORION TELECOMUNICAÇÕES ENGENHARIA
S/A; CNPJ:01.011.976/0001-22; OBJETO: Contratação de serviços
de assistência técnica para equipamentos pertencentes à solução do
ambiente físico seguro e seus subsistemas, do tipo Sala-Cofre Mo-
dular, do CJF, abrangendo manutenção preventiva programada, cor-
retiva, evolutiva de Software e suporte técnico, com fornecimento e
substituição de peças, componentes e equipamentos; FUNDAMEN-
TAÇÃO: Lei 10.520/2002, Decreto n. 5.450/2005, Decreto n.
7.892/2013, IN - 04/2014, Resolução 315/2010 e 3729/2010, e le-
gislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a
Lei Complementar n. 123/2006, regulamentada pelo Decreto n.
8.538/2015, Lei n. 8.666/1993 e alterações, e ainda a Lei
12.846/2013; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E. nº 18/2016;
PROCESSO N.: CJF-ADM-2015/00202; DATA DE ASSINATURA:
11/10/2016;; VIGÊNCIA: 11/10/2016 a 10/6/2018 VALOR DO CON-
TRATO: R$ 673.957,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES:
085322; E.D.: 3390.39; NOTA DE EMPENHO: 2016NE000550;
SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora -
Geral/CJF, e RODRIGO VELOSO MIZUNO - Diretor Superinten-
dente/ORION TELECOMUNICAÇÕES.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 3626/2016. Contratado: Zenite Informação e Consul-
toria S/A. CNPJ: 86.781.069/0001-15. Objeto: Assinaturas de Pe-
riódicos. Fundamento: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Valor: R$
23.915,76. Data da Ratificação: 11/10/2016. Assina: Sulamita Avelino
Cardoso Marques, Diretora-Geral da Secretaria do Superior Tribunal
de Justiça.

Processo: STJ 8046/2016. CONTRATADO: Eduardo Rezende Melo,
CPF: 112.069.228-85. OBJETO: "Ação de Capacitação. "Curso De-
poimento Especial de Crianças e Adolescentes". FUNDAMENTO:
Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. VALOR: R$
8.480,00. DATA DA RATIFICAÇÃO: 11/10/2016. ASSINA: Ales-
sandra Cristina de Jesus Teixeira, Secretária Executiva da Escola
Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 10036/2015. 6º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
69/12. CONTRATADA: Ideorama Comunicação - EIRELI. CNPJ:
07.402.534/0001-93. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
com manutenção provisória de preços. FUNDAMENTO: Artigo 57,
inciso II, da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 17/10/16 a 16/10/2017.
ASSINATURA: 04/10/16. VALOR DO CONTRATO: R$ 794.250,84.
SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Ge-
ral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Felipe Farion de
Carvalho - Contratada.

RETIFICAÇÃO

No extrato do Termo Credenciamento STJ n. 147/2016, ref.
ao Processo STJ 14466/16, publicado no D.O.U. do dia 4/10/16,
Seção 3, pág. 111, onde se lê: ASSINATURA: 16/9/2016. VIGÊN-
CIA: 16/9/2016 a 15/9/2021, leia-se: ASSINATURA: 27/9/2016. VI-
GÊNCIA: 27/9/2016 a 26/9/2021.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 69/2016 - UASG 080001

Processo: TST-503281/2016-9 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviços de auxiliar de almoxarife. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 14/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:

Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-05-69-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 14/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2016 às
14h30 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/10/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 500.282/2016-3. Contratante: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: UNITECH-RIO Comércio e Serviços Lt-
da. CNPJ: 32.578.387/0003-16. OBJETO: serviços de suporte técnico
para unidades de cópias de segurança de dados (robôs de backup).
Modalidade: Pregão Eletrônico. Contrato: PE-051/2016. Fundamento:
Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs

5.450/2005 e 8.538/2015. VALOR: anual de R$ 42.612,00. Vigência:
12 meses, contados da data da assinatura do contrato. Dotação Or-
çamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento
de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2016NE001397, emitida em
21/09/2016. Assinatura: 10/10/2016. Pelo Contratante: Dirley Sérgio
de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Simone Tei-
xeira Gomes, Procuradora.

EDITAL DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

Pelo presente Edital ficam convocados os Senhores candi-
datos, a seguir nominados, habilitados em concurso público realizado
pelo Tribunal Superior do Trabalho, para, no prazo de 10 (dez) dias,

a contar da publicação deste Edital, manifestarem-se acerca de in-
teresse na possibilidade de eventual nomeação no Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, obedecendo à ordem classificatória, até o limite
de vagas oferecidas.

Cargo: Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Suporte em Tecnologia da Informação.

Nº de vagas: 1 (uma).
Candidatos convocados para manifestação: ALEXANDRE

REICHERT (34° lugar); CAMILA SOARES BARBOSA (35° lugar);
LEON RAFAEL ALBERNAZ MUNDIM (36° lugar); WILLY PA-
TRICK DE FREITAS TORRIANI (41º lugar); SELMISON CAM-
PELO DE MIRANDA (43º lugar); CHARLES HENRIQUE GON-
ÇALVES SANTOS (48º lugar); GUSTAVO ALMEIDA DE OLI-
VEIRA (49º lugar); HALYSSON DARIO SANTOS BRASIL (3º
PNE); LEANDRO COSTA DOS REIS (50º lugar) e ALESSANDRO
ERIK DE JESUS (51º lugar).

A falta de manifestação do(a) candidato(a) no prazo fixado
neste Edital implicará renúncia tácita à nomeação para o Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, permanecendo na mesma classificação
da lista de aprovados deste Tribunal.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO
Diretor-Geral

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna público os preços registrados para aqui-
sição de suprimentos para impressoras HP, conforme descrito no
quadro abaixo, resultante do Pregão Eletrônico n.º 050/2016, objeto
do processo TST nº 501.777/2016-0. A ata de registro de preços, na
íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico:
https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Especificação Un. Quantidade registrada Preço unitário registrado
R$

4 Cartucho de tinta colorida para impressora HP
D110A, de 15,5 ml, referência CC644WB, HP
60XL.

Unidade 40 178,86

DHZ Comércio de Suprimentos Ltda - EPP
Vigência: de 4/10/2016 até 3/10/2017

Brasília, 13 de outubro de 2016.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Processo no 141/2016 - SEI nº 017746/16-00.06. Contrato
nº 33/2016, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a CON-
TROL TIME SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. - EPP. - EPP.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
com substituição de peças do Sistema de Controle de Acesso. VA-
LOR DO CONTRATO: R$ R$ 35.400,00, correspondente a 12 par-
celas mensais de R$ 2.950,00. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0101 - JUPROC, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA:
13.10.2016 a 12.10.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Ar. 25, caput, da
Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 13.10.2016. ASSI-
NAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Contratante, Felipe
Bonifácio da Silva Machado e André de Meneses Sousa, Sócios, pela
Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 138/2016 - SEI nº 017569/16-00.11. Contrato
nº 35/2016, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a MEN-
DONÇA COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI - ME. OBJETO:
Fornecimento parcelado de frutas. VALOR ESTIMADO DO CON-
TRATO: R$ 23.219,70. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0101 - JUPROC, Elemento de Despesa: 3.3.90.30 -
Material de Consumo. VIGÊNCIA: 14.12.2016 a 13.10.2017. FUN-

DAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e
suas alterações posteriores, e a Lei nº 8.666/1993. DATA DE AS-
SINATURA: 13.10.2016. ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-
Geral, pelo Contratante, e Brunno Mendonça de Freitas Carvalho,
Sócio, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Processo no 195/2014 (SEI nº 001980/15-00.01). Segundo
Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2014, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a ARFRIO - COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA. OBJETO: Prorrogação e rea-
juste contratual. Valor: R$ 5.812,80. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.131.0566.4225.0101 - JUPROC, Elemento de Despesa 3.3.90.39 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA:
23.10.2016 a 22.10.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso
II, e Art. 65, § 8º, da Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
13.10.2016. ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Con-
tratante, e Francisco Lindor de Farias, Sócio, pelo Contratado.

ESPÉCIE: Processo no 160/2014. Processo SEI nº 006561/15-00.11.
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 60/2014, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a DIAMOND PROMOÇÕES E EVEN-
TOS LTDA. - EPP. OBJETO: Prorrogação contratual. VALOR ES-
TIMADO: R$ 762.000,00. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0001 - JUPROC, Elemento de Despesa 3.3.90.39 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA:
19.10.2016 a 18.04.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II, da
Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 13.10.2016. ASSI-
NAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Vanda
Lopes Soares, Diretora, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 235/2013 (SEI nº 008459/15-00.11). Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2013, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a LAICOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -
ME. OBJETO: Prorrogação contratual. VALOR ESTIMADO: R$
79.000,00. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0101 -
JUPROC, Elementos de Despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo, e

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊN-
CIA: 18.11.2016 a 17.11.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,
inciso II, da Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
13.10.2016. ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Con-
tratante, e Heglison Burity de Almeida, Representante Legal, pela
Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 441/2012 (SEI nº 006806/15-00.11). Quinto
Termo Aditivo ao Contrato nº 86/2012, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a UNIVERSO SOLUÇÕES TÉCNICAS LTDA.
OBJETO: Prorrogação contratual. Valor: R$ 814.575,84. PROGRA-
MA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 - PROCEC, Elemento
de Despesa 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra. VIGÊNCIA:
31.10.2016 a 30.10.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso
IIº, da Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 13.10.2016.
ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Contratante, e
Sérgio Bernardino Filho, Diretor, pela Contratada.

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2016 UASG 060001

Nº Processo: 18069/16-00.11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de café, pelo Sistema de Registro de Preço (SRP) Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 14/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Praça Dos Tribunais Superiores, Ed. Sede, Sala 1103 BRASILIA -
DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060001-05-59-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2016 às


